Дело № 5-47-360/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         г. Керчь                                                                                                                                 27 ноября 2018 года

         Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым И.Ю. Сергиенко (участок расположен по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 13 ст. 19.5. КоАП РФ в отношении должностного лица – заведующего /изъято/ Черновольского С.А. /анкетные данные изъято/,

У С Т А Н О В И Л:
Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 08.11.2018 года,  составленного государственным инспектором г. Керчи по пожарному надзору  Заярским С.А. 08.11.2018 в 11 час. 00 мин. в /изъято/, расположенного по /изъято/ выявлен факт невыполнения заведующим /изъято/ Черновольским С.А.  в установленный срок законного предписания ГПН № 79/1/1 от 19.09.2017 года, а именно:

- здания в помещениях не оборудованы системами автоматических установок пожарной сигнализации и системой оповещения людей о пожаре;

- не обеспечено проведение и устранение нарушений огнезащитных покрытий деревянных конструкций чердачных помещений;

- не  обеспечена неисправность сетей наружного противопожарного водопровода.

Таким образом, в действиях заведующего /изъято/ Черновольского С.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5. КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
В судебном заседании заведующий /изъято/ Черновольский С.А. вину признал, пояснив, что регулярно обращается к главному врачу /изъято/ с заявками, для устранения вышеуказанных нарушений, однако до настоящего времени денежные средства для устранения названных нарушений не выделены.
Выслушав Черновольского С.А., исследовав материалы дела, оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к следующему:

В соответствии со ст. 6 Закона РФ от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» должностные лица органов государственного пожарного надзора в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право в том числе, выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности. Ст. 38 Закона установлено, что ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут собственники имущества; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции.
Предписанием № /изъято/ от 19.09.2017 года в /изъято/ необходимо было в срок до 19.09.2018 провести комплекс противопожарных мероприятий (л.д.5).
Из акта проверки № /изъято/ от 08.11.2018 года усматривается, что предписание № /изъято/ от 19.09.2017 не исполнено, а именно: здания в помещениях не оборудованы системами автоматических установок пожарной сигнализации и системой оповещения людей о пожаре; не обеспечено проведение и устранение нарушений огнезащитных покрытий деревянных конструкций чердачных помещений; не  обеспечена неисправность сетей наружного противопожарного водопровода.

Кроме признания заведующим /изъято/ Черновольским С.А. своей вины, его вина в совершении вышеназванного административного правонарушения, доказана и подтверждается протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 08.11.2018 года, копией предписания по устранению нарушений требований пожарной безопасности № /изъято/ от 19.09.2018 года, копией акта проверки № /изъято/  от 08.11.2018 года, копией распоряжения №  /изъято/  от 30.10.2018 года о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя, приказом о переводе работника на другую работу от 05.05.2015 года.
Действия заведующего /изъято/ Черновольского С.А. суд квалифицирует по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения.

Смягчающим обстоятельством суд учитывает признание заведующим /изъято/ Черновольским С.А. своей вины.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность  судом не выявлено.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства совершения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.

На основании изложенного,  руководствуясь ст.ст. 23.1.,29.7.,29.9.,29.10.,29.11. КоАП РФ, суд
П О С Т А Н О В И Л :
Признать должностное лицо – заведующего /изъято/ Черновольского С.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5. КоАП РФ.

Должностное лицо – заведующего /изъято/ Черновольского С.А. подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для перечисления штрафа: 40101810335100010001 УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в Отделении Республика Крым г. Симферополь, ИНН 7702835821, код бюджетной классификации 17711607000016000140, КПП 910201001, БИК 043510001, ОКТМО 35715000, УИН 0.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

              И.Ю. Сергиенко